
DETERMINAZIONE
n. 430 del 04/11/2022

Oggetto: ASSEGNAZIONE DI CONTRIBUTI REGIONALI ALLE FAMIGLIE TRAMITE VOUCHER 
PER SOSTENERE L'ACCESSO DEI GIOVANI CON DISABILITÀ E/O APPARTENENTI A NU-
CLEI FAMIGLIARI CON 4 O PIÙ FIGLI, ALLA PRATICA MOTORIA E SPORTIVA - EMISSIONE 
AVVISO PUBBLICO.

LA RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

RICHIAMATE:

la Deliberazione di Consiglio Comunale N. 24 del 23.05.22 avente ad oggetto “Approvazione del 
documento unico di programmazione (DUP) per il triennio 2022-2024”;

la Deliberazione di Consiglio Comunale N. 25 DEL 23.05.22 avente ad oggetto “Approvazione del 
Bilancio di Previsione Finanziario 2022-2024 e relativi allegati”;

la Deliberazione di Giunta Comunale N. 49 DEL 23.05.22 avente ad oggetto “Approvazione Piano 
Esecutivo di Gestione (PEG) per il periodo 2022-2024 - assegnazione risorse”;

VISTA la Delibera di Giunta Regionale n. 1534 del 19/09/2022 avente ad oggetto L.R. n. 8/2017, 
art. 5, comma 3 - interventi urgenti nel settore sportivo - Criteri per il trasferimento ai Comuni e alle 
Unioni di comuni delle risorse finanziarie per sostenere l'accesso dei giovani, con disabilità e/o ap-
partenenti a nuclei famigliari con quattro o più' figli, alla pratica motoria e sportiva e contrastare 
l'aumento della sedentarietà e dell'abbandono dello sport”, che qui si richiama integralmente.

Vista la Dichiarazione di interesse al trasferimento delle risorse finanziarie regionali e alla gestione 
delle procedure per l’erogazione dei voucher per sostenere l’accesso dei giovani, con disabilità e/o 
appartenenti a nuclei famigliari con 4 o più figli, alla pratica motoria e sportiva, firmata dal Sindaco 
Davide Bergamini P.G. dell’Ente n. 16096 del 07/10/2022.

VISTE le vigenti disposizioni in materia;
 
VERIFICATA la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa conseguente all'ado-
zione del presente atto, ai sensi dell'art.147 bis del Tuel;

Determ. n. 430 del 04/11/2022 pag. 1/3

copia informatica per consultazione



RITENUTO di provvedere in merito;

DETERMINA

1 Di approvare integralmente la proposta di Determinazione sopra riportata;

2 Di  approvare  l’allegato  “AVVISO  PUBBLICO  PER  LA  FORMAZIONE  DI  UNA 
GRADUATORIA PER L’EROGAZIONE DI VOUCHER PER SOSTENERE L’ACCESSO DEI 
GIOVANI, CON DISABILITA’ E/O APPARTENENTI A NUCLEI FAMIGLIARI CON 4 O PIU’ 
FIGLI, ALLA PRATICA MOTORIA E SPORTIVA” (Allegato A);

3 Di approvare l’allegata Domanda di ammissione alla graduatoria per l’assegnazione di Vou-
cher per sostenere l’accesso dei giovani con disabilità e/o appartenenti a nuclei famigliari 
con 4 o più figli, alla pratica motoria e sportiva (Allegato B);

4 Di attestare la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa conseguente 
all'adozione del presente atto, ai sensi dell'art.147-bis del Tuel.

5 Di dare atto che l’esigibilità delle obbligazioni avverrà entro il 31/12/2022.

Lì, 04.11.2022

                                                                  LA RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Stefania Tugnoli

LA RESPONSABILE DI SETTORE

Richiamata  la proposta di determinazione del SETTORE CULTURA - POLITICHE GIOVANILI - 

RELAZIONI INTERNAZIONALI - ISTRUZIONE - SPORT suestesa e ritenutela meritevole di appro-

vazione;

DETERMINA

• Di approvare integralmente la proposta di determinazione soprariportata;

• Di attestare la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa conseguente 

all’adozione del presente atto, ai sensi dell’art. 147-bis del Tuel.

Determ. n. 430 del 04/11/2022 pag. 2/3

copia informatica per consultazione



Sottoscritta dal Responsabile di Settore
(MASTRANGELO SILVIA)

con firma digitale

Determ. n. 430 del 04/11/2022 pag. 3/3

copia informatica per consultazione



ALLEGATO B) 

Ufficio Sport 

Comune di Vigarano Mainarda 

Via Municipio 1 

44049 Vigarano Mainarda (FE) 

 

 

 

OGGETTO: Domanda di ammissione alla graduatoria per l’assegnazione di voucher per sostenere 
l’accesso ai giovani con disabilità e/o appartenenti a nuclei familiari con quattro o più figli, alla 
pratica motoria e sportiva e contrastare l’aumento della sedentarietà e dell’abbandono allo sport.  
 

 

SCADENZA PRESENTAZIONE DELLA DOMANDA VENERDIì 2 DICEMBRE PRESSO UFFICIO 
PROTOCOLLO DEL COMUNE DI VIGARANO MAINARDA ( ENTRO LE ORE 13.00) O ALL’INDIRIZZO DI 
POSTA CERTIFICATA comune.vigarano@cert.comune.vigarano.fe.it. 

 

Il/la sottoscritto/a ………………………………………………………………………………………………………………………………… 

nato/a a ……………………………………………………… il ……………………………………………………………………………………. 

residente a …………………………………………………………………………………..Provincia …………… C.A.P……………….. 

via……………………………………………………………………………………………………………………………..n……………………… 

tel………………………………………………………………………………………………………………………………………………………… 

C.F………………………………………………………………………………………………………………………………………………………… 

In qualità di genitore/tutore del minore:……………………………………………………………………………………………… 

nato/a a ……………………………………………………………….. il ………………………………………………………………………. 

residente a ………………………………………………………………. Provincia ………………………. C.A.P……………............. 

via …………………………………………………………………………………………………………. n…………………………………………. 

CHIEDE 
 
L’AMMISSIONE ALLA GRADUATORIA PER L’ASSEGNAZIONE DI UN VOUCHER DEL VALORE DI € 200,00 

copia informatica per consultazione

mailto:comune.vigarano@cert.comune.vigarano.fe.it


 
E DICHIARA 

 
Consapevole che le dichiarazioni mendaci, le falsità negli atti e l’esibizione di atti contenenti dati non 
veritieri sono puniti ai sensi dell’art. 76 del DPR 445/2000 con le sanzioni previste dalla legge penale e 
dalle leggi speciali in materia: 
 

o  che il valore ISEE del nucleo familiare, con quattro o più figli, è in Classe ISEE da 0 a 28.000, con 

quattro o più figli e precisamente  € _____________________________________________________ 

o Che nel proprio nucleo familiare è presente un giovane con disabilità che rientra nella fascia di età 

compresa fra i 6 e i 26 anni e che fa parte di un  nucleo familiare in Classe ISEE da 0 a 28.000. 

o che ha effettuato/effettuerà l’iscrizione ad un corso, attività e/o campionato sportivo 

organizzato da associazioni e società sportive dilettantistiche iscritte al registro CONI e al 

registro Parallelo CIP, per l’anno sportivo 2022/2023 e precisamente: 

___________________________________________________________________________________ 
 
___________________________________________________________________________________ 

 

o di essere a conoscenza che il voucher, una volta concesso, previa comunicazione del Comune 
di Vigarano Mainarda, sarà accreditato sul seguente IBAN:  

 

……………………………………………………………………………………………………………. 

 

 

Vigarano Mainarda  …../…../2022 

 

 

                                                                                                            FIRMA 

                                                                     ……………………………………………………….. 

 

 

 

Si allega alla presente domanda: 

 fotocopia in carta semplice di documento d’identità in corso di validità 

 informativa privacy sottoscritta 

 
 

 

 

copia informatica per consultazione



 

 

 

Informativa per il trattamento dei dati personali (ai sensi dell’art. 13 del Regolamento europeo 

n.679/2016) 

 

1.Premessa 

Ai sensi dell’art. 13 del Regolamento europeo n.679/2016, il Comune di Vigarano Mainarda, in qualità 

di “Titolare del trattamento”, è tenuto a fornirle informazioni in merito all’utilizzo dei suoi dati 

personali. 

 

2.Identità e dati di contatto del titolare del trattamento 

Il “Titolare” del trattamento dei dati personali di cui alla presente informativa è il Comune di Vigarano 

Mainarda, con la seguente sede: 

Comune di Vigarano Mainarda Via Municipio, 1 44049 Vigarano Mainarda. Al fine di semplificare le 

modalità di inoltro e ridurre i tempi per il riscontro si invita a presentare le richieste di cui al paragrafo 

10, al Comune di Vigarano Mainarda, per iscritto o recandosi direttamente presso la sede.

 

3.Il Responsabile della protezione dei dati personali 

Il Responsabile della protezione dei dati designato dall’Ente è contattabile presso la sede sopra indicata 

del Comune di Vigarano Mainarda. 

 

4.Responsabili del trattamento 

L’Ente può avvalersi di soggetti terzi per l’espletamento di attività e relativi trattamenti di dati 

personali di cui mantiene la titolarità. Conformemente a quanto stabilito dalla normativa, tali soggetti 

assicurano livelli di esperienza, capacità e affidabilità tali da garantire il rispetto delle vigenti 

disposizioni in materia di trattamento, ivi compreso il profilo sicurezza dei dati. Formalizziamo 

istruzioni, compiti ed oneri in capo a tali soggetti terzi con la designazione degli stessi a “Responsabili 

del trattamento”. Sottoponiamo tali soggetti a verifiche periodiche al fine di constatare il mantenimento 

dei livelli di garanzia registrati in occasione dell’affidamento dell’incarico iniziale. 

 

5.Soggetti autorizzati al trattamento 

I suoi dati personali sono trattati da personale interno, previamente autorizzato e designato quale 

incaricato del trattamento, a cui sono impartite idonee istruzioni in ordine a misure, accorgimenti, 

modus operandi, tutti volti alla concreta tutela dei suoi dati personali. 

 

6.Finalità e base giuridica del trattamento 

Il trattamento dei suoi dati personali viene effettuato dal Titolare competente di cui al punto 2 per lo 

svolgimento di funzioni istituzionali e, pertanto, ai sensi dell’art. 6 comma 1 lett.e) del Regolamento 

europeo n. 679/20160 non necessita del suo consenso. I dati personali sono trattati per le seguenti 

finalità: 

 Riconoscimento voucher a copertura dei costi di iscrizione a corsi, attività e campionati sportivi 

organizzati da associazioni e società sportive per bambine/i ragazze/i da 6 a 16 anni o fino a 26 

anni se disabili – anno sportivo 2020/2021 

 

7.Destinatari dei dati personali 

I suoi dati personali non sono trasferiti al di fuori dell’Unione europea. 

 

copia informatica per consultazione



8.Trasferimento dei dati personali a Paesi extra UE 

I suoi dati personali non sono trasferiti al di fuori dell’Unione europea. 

 

9.Periodo di conservazione 

I suoi dati sono conservati per un periodo non superiore a quello necessario per il perseguimento delle 

finalità sopra menzionate. A tal fine anche mediante controlli periodici, viene verificata costantemente 

la stretta pertinenza, non eccedenza e indispensabilità dei dati rispetto al rapporto, alla prestazione o 

all’incarico in corso, da instaurare o cessati, anche con riferimento ai dati che lei fornisce di propria 

iniziativa. I dati che, anche a seguito delle verifiche, risultano eccedenti o non pertinenti o non 

indispensabili non sono utilizzati, salvo che per l’eventuale conservazione, a norma di legge, dell’atto o 

del documento che li contiene. 

10.I suoi diritti 

Nella sua qualità di interessato, lei ha diritto: di accesso ai dati personali, di ottenere la rettifica o la 

cancellazione degli stessi o la limitazione del trattamento che lo riguardano, di opporsi al trattamento, 

di proporre reclamo al garante per la protezione dei dati personali. 

 

11.Conferimento dei dati 

Il conferimento dei Suoi dati è facoltativo, ma necessario per le finalità sopra indicate. Il mancato 

conferimento comporterà l’impossibilità di riconoscere eventuali contributi. 

 

 

Io sottoscritto/a …………………………………………………………………………………alla luce 

dell’informativa ricevuta 

□ esprimo il consenso □ NON esprimo il consenso 

al trattamento dei miei dati personali inclusi quelli considerati come categorie particolari di dati. 

□ esprimo il consenso □ NON esprimo il consenso  

alla comunicazione dei miei dati personali ad enti pubblici e società di natura privata per le finalità 

indicate nell’informativa. 

 

Vigarano Mainarda lì………………………………………………. 

 

Firma……………………………………………………………….. 
 

copia informatica per consultazione



                                        
                                                       Comune di Vigarano Mainarda 

 

ALLEGATO A) 

 

COMUNE DI VIGARANO MAINARDA 

PROVINCIA DI FERRARA 

 

 

AVVISO PUBBLICO PER LA FORMAZIONE DI UNA GRADUATORIA PER L’EROGAZIONE DI 

VOUCHER PER SOSTENERE L’ACCESSO DEI GIOVANI, CON DISABILITA’ E/O 

APPARTENENTI A NUCLEI FAMIGLIARI CON QUATTRO O PIU’ FIGLI, ALLA PRATICA 

MOTORIA E SPORTIVA E CONTRASTARE L’AUMENTO DELLA SEDENTARIETA’ E 

DELL’ABBANDONO DELLO SPORT.  

 

  

LA RESPONSABILE DEL SETTORE 

  

Vista la D.G.R. n. 1534 del 19/09/2022;  

Vista la L.R. n. 8/2017 art. 5, comma 3; 

Richiamata la Determinazione n.    del       del Capo Settore Sport;  
                                                        

                   RENDE NOTO 

 

La Giunta della Regione Emilia-Romagna con la D.G.R n. 1534 del 19/09/2022 ha 

stanziato un aiuto economico alle famiglie numerose e/o con figli disabili in disagio 

economico al fine di sostenere la pratica motoria e sportiva e contrastare l’aumento 

della sedentarietà e dell’abbandono dello sport. 

 

 Obiettivi  

a) Agevolare le famiglie con quattro o più figli che appartengono a fasce di reddito 

medio-basse per sostenere le spese di iscrizione dei propri figli ai corsi, attività e 

campionati sportivi organizzati da associazioni e società sportive dilettantistiche.  

b) Scongiurare il forzato abbandono della pratica motoria e sportiva nei giovani 

con disabilità che rientrano nella fascia di età compresa fra i 6 e i 26 anni.  

  

Importo del beneficio  

Ciascun nucleo familiare che rispetti i requisiti può beneficiare di un unico voucher del 

valore massimo di € 200,00;  

  
Requisiti minimi previsti per l’elaborazione delle procedure di assegnazione dei 

voucher alle famiglie:  

 

a) Il Comune di Vigarano Mainarda utilizza le risorse regionali trasferite per 

corrispondere un voucher del valore massimo di € 200,00 destinato a: 

 

 Nuclei famigliari, in Classe ISEE da 0 a 28.000,00 euro con quattro o più figli; 

copia informatica per consultazione



 Giovani con disabilità che rientrano nella fascia di età compresa fra i 6 e i 26 

anni e che fanno parte di un nucleo famigliare in Classe ISEE da 0 a 28.000,00 

euro; 

 

b) Il voucher dovrà essere utilizzato per la partecipazione ai corsi e alle attività 

sportive organizzate dalle Associazioni Sportive Dilettantistiche (ASD) e Società 

Sportive Dilettantistiche (SSD) operanti nel territorio del Comune interessato; 

 

c) Il voucher erogato può essere del valore massimo di 200,00 euro e in ogni caso 

non può superare il valore del costo sostenuto e rendicontato dal beneficiario.  

 

d) il Comune di Vigarano Mainarda verifica il possesso dei requisiti per 

l'ammissibilità delle domande e provvede a formare una graduatoria delle domande 

ritenute ammissibili tenendo conto dei seguenti elementi:  

 

- residenza; 

- fascia di reddito del nucleo famigliare;  

- domande presentate da soggetti con disabilità riconosciuta e comprovata da idonea 

documentazione sanitaria; 

 

 

Modalità e termini di presentazione delle domande  

La domanda, secondo lo schema di autodichiarazione allegato  (MODULO DOMANDA 

DI AMMISSIONE) dovrà essere presentato dagli interessati entro e non oltre 

Venerdì 2 Dicembre 2022, mediante e-mail alla PEC 

dell’ente: comune.vigarano@cert.comune.vigarano.fe.it oppure consegnando la 

domanda a mano all’Ufficio Protocollo del Comune di Vigarano Mainarda dal lunedì al 

venerdì dalle ore 9.00 alle 13.00 ed il martedì e giovedì dalle ore 14.30 alle 17.30. 

 

L'amministrazione non si assume responsabilità per la dispersione delle domande o 

per disguidi dipendenti da inesatte indicazioni del recapito oppure per mancata o 

tardiva comunicazione, né per eventuali disguidi telematici o disguidi imputabili a 

fattori terzi o caso fortuito o forza maggiore. 

 

Per informazioni Ufficio Sport Tel. 0532.436426. 

 

Il presente Avviso Pubblico è pubblicato sul sito istituzionale del Comune di Vigarano 

Mainarda dal 04.11.2022 al 02.12.2022. 

 

 

Vigarano Mainarda 04.11.2022 

 

  

 

La Responsabile del Settore  

Dott.ssa Silvia Mastrangelo 

copia informatica per consultazione

mailto:comune.vigarano@cert.comune.vigarano.fe.it


SETTORE CULTURA - POLITICHE GIOVANILI - RELAZIONI INTERNAZIONALI - ISTRUZIONE - 
SPORT 

VISTO DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Vigarano Mainarda, 04/11/2022 

Sottoscritto dal Responsabile del Procedimento
(TUGNOLI STEFANIA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione


